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Не е забавно да се доживее неуспех. Всушност, неуспехот може да 
боли и тоа – МНОГУ!

Да се биде неуспешен или самото тоа да не си добар во нешто е 
многу фрустрирачки (те тера да се нервираш). Но, неуспехот е дел од 
развивањето и од пробувањето нови работи, особено ако сакаме да 
бидеме љубопитни и да ги пронајдеме нашите страсти за нешто. 

Добрата вест е дека можеме брзо и лесно да научиме да се справуваме 
со неуспехот и со фрустрацијата преку јакнење на нашиот МУСКУЛ НА 
ИЗДРЖЛИВОСТ.

Колку повеќе бараме предизвици, толку повеќе пати се враќаме назад 
по претрпените неуспешни обиди и стануваме сè повеќе издржливи на 
неуспех и фрустрација.

Никој не е роден со силен мускул на издржливост. Напротив, низ 
животот треба да го зајакнуваме!

ЗА ШТО СЕ РАБОТИ 
ВО ОВАА ЛЕКЦИЈА?
(ПРЕГЛЕД)
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Подолу имаш неколку „работни листови“ за да размислиш и да ги 
пополниш. Тие се тука за да ти помогнат да ги сфатиш поимите и да ги 
примениш во твојот живот. Сфати ги сериозно и забавувај се!!! Твојот 
наставник/твојата наставничка ќе ти каже кога да работиш во нив. 

АЈДЕ МАЛКУ 
ВЕЖБАЊЕ!
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Подолу следи краток разговор меѓу две ученички од 8. 
одделение, кои се викаат Ана и Рина.

Ана ѝ покажува две математички задачи на Рина:

РАЗГОВОР МЕЃУ 
ДВЕ ДРУГАРКИ ЗА 
ИЗДРЖЛИВОСТА

ЧИТАЊ
Е 2

Задача 1:

P и Q претставуваат два дела на бројната оска.
P x Q = N
Каде се наоѓа N на бројната оска? _______________________________

Задача 2:  24 x 5 = ____________________________________________
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2

Ана

Рина

Погледни ги овие две задачи. Од 100 ученици на наша возраст 
кои се обиделе да ја решат првата задача, само 10 успеале. 
Додека пак, од 100 ученици на наша возраст кои се обиделе да 
ја решат втората задача, сите успеале во тоа. Како ги нарекуваш 
оние кои се обиделе да ја решат првата задача и не успеале во 
тоа?

Според мене, оние кои ја избрале првата задача, и покрај тоа 
што не успеале да ја решат, се луѓе кои бараат предизвик. Тие 
не се плашат да пробуваат тешки работи и при тоа да бидат 
неуспешни. Додека пак оние што ја избрале лесната задача одат 
на лесни победи и можеби имаат страв од неуспех.

А оние кои се обиделе да ја решат првата 
задача и успеале во тоа?

Добро, а како ги нарекуваш оние кои ја 
избрале втората задача и успеале во тоа?

Не сум баш сигурна, успешни луѓе? 
Не, не може така. Па, што мислиш ТИ за ова?

Неуспешни ученици.

Успешни ученици.
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Рина

Да! Никој не сака неуспех. Неуспехот е непријатен, 
другите го забележуваат и тоа те прави да се 
чувствуваш неспособно. Понекогаш прави да се 
чувствуваш толку лошо што те одвраќа повторно да се 
обидеш.

Како? Многу нервира кога се доживува неуспех.

Мислам дека прочитав во учебникот по Историја како 
Черчил, премиерот на Велика Британија за време на 
Втората светска војна, рекол: „Успехот е способност да 
се оди од еден неуспех во друг без да се изгуби 
волјата.“ 
Но, полесно е ова да се каже отколку да се направи. Јас 
ќе се чувствувам ужасно ако се обидувам и обидувам во 
нешто, а повторно и повторно сум неуспешна во тоа.

ЧИТАЊ
Е 2

Ана

Но, можеби справувањето со овие непријатни чувства ќе 
влијае врз тоа што ќе направиме кога сме соочени со некој друг 
предизвик. А, сигурно уште многу предизвици ќе имаме!

Па, ние сите сме луѓе. Можеби треба да си дозволиме да се 
чувствуваме ужасно кога сме неуспешни во нешто. Но, не треба 
да дозволиме ова чувство да нè натера да се откажеме.
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Ана

Рина

Се согласувам. Но, може да помогне ако замислиме дека 
издржливоста на неуспех (а тоа значи да бидеш неуспешен, да се 
почувствуваш ужасно и пак да се вратиш назад) е како мускул.

Се согласувам!

Да, тоа е исто како кога сме учеле да одиме, да возиме точак или 
ролерки. Можеме да станеме посилни преку повторен и повторен 
неуспех, повторно и повторно враќање назад и никогаш да не го 
губиме од вид нашиот напредок. Со тек на време, ќе завршиме 
со еден восхитувачки силен МУСКУЛ НА ИЗДРЖЛИВОСТ. Така, 
лесно ќе ни се враќа нашата волја за предизвици, дури и кога сме 
изнервирани.

Ова мора да е уште една од оние ГОЛЕМИ 
ТАЈНИ на успешните луѓе.

Сериозно? Тоа е изгледа некој мускул за кој 
досега не сум знаела дека постои!
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ОДГОВОРИ НА СЛЕДНИВЕ ПРАШАЊА.   

На скала од 1 до 10, каде 1 значи многу слаб (при неуспех, лесно 
се откажувам), а 10 – многу силен (при неуспех, никогаш не се 
откажувам), колку е силен твојот мускул на издржливост сега? 
Заокружи го твојот избор. 

Сегашна сила на мускулот на издржливост

 1        2        3        4        5        6        7        8        9        10

Како што видовме во дијалогот меѓу Ана и Рина, ти НАВИСТИНА 
можеш полесно да се справиш со неуспехот преку зајакнување на 
твојот мускул на издржливост!  

Сега, постави си ЦЕЛ колку сакаш да биде силен твојот мускул на 
издржливост на крајот на ова полугодие.

Запомни, 1 значи многу слаб (при неуспех, лесно се откажувам), а 10 
значи многу силен (при неуспех, никогаш не се откажувам). Заокружи 
го твојот избор.

Посакувана сила на мускулот на издржливост

1        2        3        4        5        6        7        8        9        10

КОЛКУ Е СИЛЕН ТВОЈОТ 
МУСКУЛ НА 
ИЗДРЖЛИВОСТ?

РАБОТЕН ЛИСТ 16

1

2
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ВЕЖБАЊЕ НА 
МУСКУЛОТ НА 
ИЗДРЖЛИВОСТ

РА
БО

ТЕ
Н 

ЛИ
СТ

 17

Избери и напиши подолу некоја задача која во овој период 
те оптоварува – некој дел или некое прашање од домашната 
задача, некој состав што треба да го напишеш итн.     

Задача која најмногу те оптоварува во овој 
момент:  

_____________________________________________

Води дневник за твоите обиди и во текот на неколку дена 
означувај до нив дали имаш напредок или неуспех (оваа работна 
тетратка може да ја земеш дома).

Pазвивање на мускулот на издржливост

1

2
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РАБОТЕН ЛИСТ 17Твојот дневник:  _______________________________

Датум и време:  

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________
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ЛЕКЦИЈА 6: 
СЛАЈДОВИ

Следат слајдовите од Лекција 6 во случај да сакаш да ги читаш и 
да ги прегледуваш сам-а!
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ЛЕКЦИЈА 6: СЛАЈДОВИ
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ЛЕКЦИЈА 6: СЛАЈДОВИ
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